ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2025/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính

trong lĩnh vực Việc làm thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày

19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 23/2021/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết Khoản 3 Điều 37 và Điều 39 của Luật Việc làm về trung
tâm dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1183/TTr-SNV ngày

15 tháng 10 năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa ban hành Quyết định về việc ủy quyền

giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Việc làm thực hiện trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa.

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ giải quyết 05 thủ tục hành

chính trong lĩnh vực Việc làm thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, bao gồm:

1. Cấp giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động

dịch vụ việc làm.

2. Cấp lại giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt

động dịch vụ việc làm.

3. Gia hạn giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt

động dịch vụ việc làm.

4. Thu hồi giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt

động dịch vụ việc làm.

5. Rút tiền ký quỹ của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm.

Điều 2. Thời gian thực hiện ủy quyền

Từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến hết ngày 31/12/2028.

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

Giao Sở Nội vụ xây dựng Quyết định công bố sửa đổi các thủ tục hành

chính nêu trên, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, ban hành. Giám đốc Sở Nội

vụ chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện

có hiệu quả nội dung được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này. Định kỳ hằng

2

năm (chậm nhất vào ngày 25 tháng 12), báo cáo UBND tỉnh các nội dung liên

quan đến nhiệm vụ được ủy quyền hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 11 năm 2025.

Bãi bỏ các nội dung liên quan đến việc phân cấp/ủy quyền trong lĩnh vực

Việc làm tại Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc phân cấp, ủy quyền phê duyệt kết quả giải quyết thủ tục

hành chính thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Bãi bỏ Quyết định số 1000/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh
Thanh Hóa về việc ủy quyền phê duyệt kết quả giải quyết thủ tục hành chính

trong lĩnh vực Việc làm thực hiện trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Trung

tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị

và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5 Quyết định;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Nội vụ (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi

phạm hành chính, Bộ Tư pháp (để b/c);

- Các sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- Công báo tỉnh Thanh Hóa;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, VHXHLĐVL90

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoài Anh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T17:34:44+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-07T07:59:25+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-07T07:59:33+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-07T08:07:52+0700